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تحصیلی دانش   خودراهبری   بررسی ارتباط بین سبک رهبری کلاس با آموزش

 شهرستان زهک   متوسطه  آموزان
 

 2رضا لشکری ، 1مریم لشکری

 یتیترب  ی ارشد روانشناس یکارشناس 1

 یی اموزش ابتدا  ی کارشناس 2 

 

 چکیده 

بین   رابطه  بررسی  حاضر  پژوهش  کلاسهدف  رهبری  دوم  اند  تحصیلیخودراهبری  و    آموزشبا    سبک  متوسطه  آموزان  ش 

از نوع همبستگی است، جامعه آماری پژوهش حاضر شامل-باشد. روش این تحقیق توصیفیشهرستان زهک   کلیه    ، پیمایشی 

با    ،هکدانش آموزان متوسطه شهرستان ز برابر  از جدول مورگان    6780در نظر گرفته شده که  استفاده  با  باشد. که  نفر می 

تصادفی انتخاب شدند. ابزار پژوهش پرسشنامه های استاندارد مدیریت کلاس  -به روش طبقه ای  نفر  364نمونه آماری تعداد  

 آبادی و محمدیمشایخی دولت  صیلیخودراهبری تح( و  1394)  رضایی و همکاران  آموزش(،  1394)  علی اکبری و بزرگمنش

از روایی صوری و محتوایی و برای پایایی از    ( بر پایه طیف پنج گزینه ای لیکرت بوده که برای تعیین روایی پرسشنامه1393)

های پژوهش از آزمون   فرضیهمحاسبه شد و برای آزمون    0/ 831و    759/0؛    748/0ترتیب برابر  آلفای کرونباخ استفاده که به  

بری خودراهو    آموزشبا    سبک رهبری کلاسبستگی پیرسون استفاده شد. نتـایج نشان داد که رابطه مثبت و معناداری بین  هم

 دانش آموزان متوسطه دوم ناحیه یک شهرستان زاهدان وجود دارد.  صیلیتح

 

 هکآموزش، شهرستان ز ،سبک رهبری کلاس، خودراهبری تحصیلیهای کلیدی:  واژه
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 بیان مسالهمقدمه و  

آن محور فعالیت  بود  و بهآموزش  (.  2021،  1منا و ابوالکلام)  آموزش و یادگیری، همواره بهعنوان یک فرایند دوجانبه مطرح است

و   یاددهی  و وظیفۀ  است  یادگیری  زائیدة  امروز  دنیای  انسان در  پیشرفتهای شگفتانگیز  است. همۀ  آموزشی  نهادهای  تمام 

ف محور  آن،  میزان  بهبود  به  وابسته  آموزشی  نظام  یک  اعتبار  است.  آموزشی  نهادهای  تمام  است. آموزش  عالیت  آن  فراگیران 

متعددی مثل هوش، انگیزه، محیط مناسب، عوامل خانوادگی، اجتماع، کیفیت   چیده است که عواملیک متغیر بسیار پیآموزش  

 (.2023و همکاران،  2شایدر ) آموزشگاه و کیفیت مربی بر آن تأثیر میگذارد

کلیه لذا،  هستند؛  یادگیری  به  قادر  که  اسـت  دانشآموزانی  به  تدریس  آموزش،  فرایند  اصلی  وظیفهی  اینکه  به  توجه  ی با 

( با اشاره به این واقعیت  2012)  3(. مازانو1398هویدا و همکاران،  )  تـلاشهـای معلمـان حول محور این فعالیت اساسی است

که عوامل متعددی در فرایند تدریس اثربخش مؤثر میباشند، معتقد هستند که مهمترین عوامل تعیین کننده در این زمینه به 

ک مربوط میگردد  اقداماتی  و  قالب  فعالیتها  در  رهبری کلاسه  برنامههای    4سبک  مجریان  و  استادان  معلمان،  توسط  درس 

مناسب توسط معلمـان باعث ایجاد محیطی می    رهبری(. استفاده از سبک  1397سلمانی و همکاران،  )  یشود درسی انجام م

یا   تنبیه و  از  احتراز  برای  اجتنابی،  انگیـزه  بـر مبنـای  نـه  بـه  شود که در آن دانش آموزان  بنا  بلکه  به صرف کسب تشویق، 

 (. 1399 رزم آزما و همکاران،) دحـس مسـؤولیتپـذیری و بـه اشتیاق یادگیری رفتار میکنن

دانش آموزان میتوان روشهای آموزشی را تغییر داده و موجبات بازده آموزشی بالاتر را فراهم ساخت.   آموزشگاهی متناسب با 

از آموزشهای عملی دارند که لازم است  دانش آموزان مقطع متوسطه، بهدلیل م به نوع خاصی  نیاز  آینده شغلی خود،  اهیت 

از   عوامل معلمان  به  سنتی،  آموزش  در  روشها،  این  انتخاب  کنند.  استفاده  خود  تدریس  برای  مختلفی  رسانههای  و  روشها 

 (. 2022، 5ژی و همکاران) بستگی دارد رهبری کلاسگوناگونی از جمله سبک 

داآموزبنابراین   آموزانش  می  نش  ایجاد  تمرین  و  تجربه  طریق  از  که  رفتار  در  پایدار  نسبتاً  تغییرات  دانش  گردد.    از  آموزش 

یک اصطلاح کلی است جهت توصیف تغییرات به نسبت پایدار در تفکر، احساس و رفتار که در نتیجه تجربه حاصل می    آموزان

 (. 1397مهربان و لیوارجانی، ) شود

این باور است که فرد میحصیلیخودراهبری تهمچنین   پایان برساند.  تواند وظایف تحصیلی خود را با موفقیت به  ، مرتبط به 

های لازم  تواند به اهداف کلاس درس برسد، با رضایت تکالیفش را انجام دهد، نمره قابل قبول بگیرد و تواناییطور مثال میبه

ی از متغیر های محوری و اساسی در آموزش و ( که به عنوان یک1394شمسی و یغمای،  )  برای ادامه آن رشته را کسب کند

  خودراهبری(. با اندازه گیری  1398عسکری و همکاران،  )  ه محققان و روان شناسان تربیتی بوده استپرورش همواره مورد توج 

یاری  میشود بستحصیلی    خودراهبریتحصیلی، میتوان حدود دست یابی به اهداف آموزش را مشخص نمود . وقتی صحبت از  

 (.2020و همکاران،   6حیات) د میورزند متوالیان، متخصصین تعلیم و تربیت روی نمره قابل قبول تاکی،از والدین

  در مدارس متوسطه، دانشآموزان بیانضباط احتمالاً به رفتارهای شدیداًمنفی همچون آسیب زدن به اموال مدرسه، داد کشیدن

ــت که حفظ انضباط کلاسها حتی برای معلمان با  ان دیگر تمایل دارند. از این جهت اسســر معلم یا دعوا کردن با دانشآموز

 
1 - Munna & Abul Kalam 
2-  Scheider 
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آنها   از  بسیاری  و  است  دشواری  کار  دبیرستانی  دانشآموزان  دقیق  شناخت  اســت.  دشوار  دبیرســتان  ســطوح  در  تجربه 

رویگردان باشند، یکی از منابع اصلی  ممکن است به واســطه تجارب تلخی که در ســالهای قبل از تحصیل داشتهاند از درس  

بین معلم   و کافی  ارتباط لازم  عدم  و  این مشــکلات  دانشآموزان  و تکتک  رهبری کلاسدبیرستانی  و  )  است  سبک  کیایی 

 (.1401همکاران، 

زش و  در آمو خودراهبری تحصیلیو آموزش دانش آموزانبا توجه بـه وجود قابل ملاحظه ی این نوع رفتارها در مـدارس، مسأله 

افزایش  پر پرورش در  تعبیـری آموزش و  بـه  نادیده گرفته شده و  تـا حدودی  آموزانآورش  دانشآموزان موفق   موزش دانش 

 (.1398فرح بخش و همکاران، )  عمل نکرده است

نبـودن محـیط مدرسه و کشمکشهای   از جـذاب  اجتماعی نوجوانانهـا حـاکی  اخلاقی و  از مشکلات  آنجایی که بسیاری  از 

ت کارآمـد معلمان و ایجاد شرایط گونهی دانشآموزان با معلمان و افت تحصـیلی آنـان بـوده اسـت و لـذا وجـود مـدیریاین

و   امروزی  جامعهی  لازمـهی  باشـد  فراگیران  ویژگیهای  و  نیازها  مطابق  که  کلاس  در  یادگیری  امر  در  تسهیل  برای  لازم 

ضای آموزش فعلـی بـه جـای ایـنکـه بـه دانشآموزان توصیهی در ف  اینکه  راهگشای بسیاری از مشکلات نوجوانان میباشد.

باید به معلمان یادآوری گردد که در اداره ی کـلاسشـان از روشهـای مـدیریتی نوین استفاده گردد و    نظم و انضباط شود،

(. بنابراین  1397ان،  و همکار  افشارنیا )  خود میتوانند پایگاه و منزلت واقعی خود را حفظ کنند   7معلمان با توانمندی مدیریتی 

رهبری کلاس فعالیتی تلاشکلیه  سبک  برای سرپرستی  معلم  دانش  های  مقتدر  با مدیریت  باشد که  می  های کلاس درس 

آموزشی که معلم بر محیط کلاس و فعالیت های    سبک رهبریآموزان بدون چون چرا از دستورات معلم پیروی می کنند، با  

انضباط کلاس درس توسط معلم انجام می شود و  تعاملی کنترل و    سبک رهبرینظارت می کند،در    کلاسی برای دانش آموزان

به  معلم  که  ای  مداخله  غیر  مدیریت  در  همچنین  پرداخته  آموزان  دانش  بدرفتاری  از  جلوگیری  به  معلم  رفتار  مدیریت  در 

پذیری دانش آموزان توجه داشته ولی در مدیریت براساس قوانین و  فعالیت های دانش  مداخله ای کنترل    مسئولیت  آموزان 

 (. 1400 ایمان زاده و همکاران،) باط کلاسی استانض

بنابراین با عنایت به مطالب ذکر شده، پژوهشگر با توجه به سابقه چندین ساله و مطالعات انجام داده از منابع مختلف دانشگاهی  

ن برآمده تا  دانش آموزا  خودراهبری تحصیلیو  نش آموزانش داآموزبر  سبک رهبری کلاسبه بررسی موضوع بررسی تاثیر شیوه  

 دنبالاز این طریق بتواند پیشنهادات علمی و عملی به مدیران و برنامه ریزان آموزشی سراسری ارائه دهد همچنین محقق به  

 ر دارد؟دانش آموزان تاثی خودراهبری تحصیلیو آموزش  بر سبک رهبری کلاسپاسخ به این سوال است که آیا شیوه 

 

 مبانی نظری 

 سبک رهبری کلاس

کلاسسبک   کلیه   رهبری  از  است  تلاشعبارت  فعالیتی  سرپرستی  برای  معلم  تعاملات  های  شامل  که  درس  کلاس  های 

درس به   سبک رهبری کلاس(. بنابراین  1400مهدوی و رحیمی،  )  است  آموزش دانش آموزانآموزان و  اجتماعی، رفتار دانش

اقدامات معلما ،  9دجگیک و ستوجیلکویک )  تحریک کننده، وابسته است  8آموزش دانش آموزان ن برای ایجاد یک محیط  تمام 

2011.) 

 
7-  Managerial Capacity 
8-  Learning Environment 
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از تکنیکرا می توان مجموعه   سبک رهبری کلاس آموزان را به  دهد، دانشها دانست که به معلمان امکان میها و مهارتای 

نمایند   اثربخش کنترل  برای  طور  نمایند  آموزان  آموزش دانشو محیطی مثبت  سبک (.  1388پور و همکاران،  رجایی)  فراهم 

، اجتماعی و  10علمی  آموزش دانش آموزاندرس بر اقدامات معلمان جهت ایجاد محیط حمایتی، تسهیل کننده    رهبری کلاس

 (.  1399نظام پرست و امین، ) عاطفی اشاره دارد

ارزیابی در طول اند چرخشی است که شامل طراحی پیدرس یک فرای  سبک رهبری کلاس ارزیابی نهایی  شرفته، اجرا،  جرا و 

پیشرفت در فعالیت برای  است که موجب  انجام شده  عاطفی کودکان در کلاس    آموزش دانش آموزانهای  و تضمین سلامت 

 (.  2010، 3تال) شوددرس می

  آموزش دانش آموزان 

تجربی که بر اثر تمرین یا برخورد مستمر در فرد نهادینه و    شده یاریزیبرنامه  هاینتیجه و برآیند آموزش   آموزش دانش آموزان

آزادی و  )  گیری استبا استفاده از ابزارهای مناسب قابل سنجش و اندازه  آموزش دانش آموزاندارد. چنین   نمود بیرونی در رفتار

 (.1400همکاران، 

آموزان دانش  نتایج    آموزش  دیگر  سخن  به  است.  رفتار  در  آتغییر  دانش  رفتار    موزانآموزش  به  انتقال  قابل  باید  همواره 

از  مشاهده باشد. پس  از  آموزش دانش آموزانپذیر  پیش  بود که  انجام کاری خواهد  به  قادر  یادگیرنده    آموزش دانش آموزان ، 

ان گفت  تواست. به یقین می آموزش دانش آموزانعداد خاص او در های انسان، استتوانست آن را انجام دهد. از جمله ویژگینمی

ترین عوامل  او بستگی داشته و یکی از مهم  آموزش دانش آموزانبقای تمدن و فرهنگ انسان به وجود استعداد  که پیدایش و  

انسان،  پیشرفت زندگی  در  اجتماعی  آموزان های  دانش  ظرفیت  آموزش  برخی  با  آغاز،  در  کودک  قابلیتها  است.  های  و 

پا به دنیا می از آن پس به جز ظرفیتگذارفیزیولوژیک و غریزی،  ها، آنچه و نمو و بازتابهای غریزی و طبیعی نظیر رشد  د. 

 (.1400آقازاده،  ) اوست آموزش دانش آموزانسازد حاصل شخصیت او را می

دهند که تماماً  هایی از زندگی او را تشکیل میسمتهای اجتماعی، همه قای و آموزش های مدرسههای خانواده، آموزش آموزش  

آموزانزش  آمو حیطه    دانش  پس  آموزاناست.  دانش  شامل    آموزش  را  تحصیلی  غیر  و  تحصیلی  رفتارهای  و  است  گسترده 

روانمی یا  و  و در مدرسه  دانش آموزانشناسانی هستند که  شود  توانایی، گرایشاز دگرگونی   آموزش  در  پایدار  نسبتاً  یا    های 

 آید. پیش از تغییر رفتار پدید می آموزش دانش آموزانشود که  هده میاند. با این تعریف مشادهی عنوان کردهظرفیت پاسخ

تواند پاسخ لازم را بدهد که توانایی و ظرفیت دادن پاسخ را دارا باشد. بسیار اتفاق افتاده است که البته موجود زنده زمانی می

  شده یاریزیبرنامه هاییجه و برآیند آموزشخواهد به شاگرد بیاموزد که مشهود نیست. نتسئله را میمعلم موضوعی مانند حل م

با استفاده از   آموزش دانش آموزاندارد. چنین    تجربی که بر اثر تمرین یا برخورد مستمر در فرد نهادینه و نمود بیرونی در رفتار

آموزش دانش  تایج تغییر در رفتار است. به سخن دیگر ن آموزش دانش آموزانگیری است. ابزارهای مناسب قابل سنجش و اندازه

 (.1399سبحانی، ) پذیر باشدهمواره باید قابل انتقال به رفتار مشاهده آموزان

توانست آن را  نمی  آموزش دانش آموزان، باید یادگیرنده قادر به انجام کاری خواهد بود که پیش از  آموزش دانش آموزانپس از   

شده آموخته یگر سخن، تنها رفتار تقویت آید. به دمیشده به دست  از تمرین یا کوشش تقویت  آموزش دانش آموزاننجام دهد.  ا

توانمندی در   آموزش دانش آموزانشود در کل  می یا  استعداد  به  از سوی دیگر  نمایان و  رفتار  به تغییر  از یک سو  را میتوان 

 (. 1397و همکاران،  عروتی موفق) پاسخ دادن تعریف نمود

ها رادر این مورد علاقه معلم این است ای ظاهری آنکند نه فرایندهسئله را مشاهده میانسان فقط نتیجه اندیشیدن یا حل م

که شاگرد توانایی و استعداد انجام دادن رفتار را به نحو خاصی پیدا کند تا رفتار نمایان و معینی را. ممکن است ادعا شود که  

 
9 - Djigic and Stojiljkovic 
10 - Scientific Learning 
3 . Tal 
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حقیقت وقتی شاگرد   ها نهان هستند تا نمایان؛ اما دردهی مشخص است و پاسخالگوهای پاسخحل مسئله، عبارت از یک رشته  

پیدا میآموزد فقط رفتارش تغییر نمیجیزی می نیز تغییر  آینده  احوال  اوضاع و  او در  دادن  پاسخ  استعداد  بلکه  با  یابد،  کند. 

رفتار نمایان و دیگری به  ارای دو تعریف است: یکی به تغییر  د  آموزش دانش آموزانتوجه به موارد بالا تا اینجا روشن شد که  

دانند که از استعداد ابزار یابد. و دیگری تغییر در ساختار فیزیولوژی اعصاب مییا توانمندی در پاسخ دادن اختصاص میاستعداد  

 آید. پاسخ پدید می

 

 خودراهبری تحصیلی 

پرورش است. سازه  دانشآموزان ازجمله اهداف عالی    خودراهبری تحصیلی از فرمول    یخودراهبرآموزش و  از پنجاه سال  بعد 

(، هنوز هم به عنوان سازهای تأثیرگذار، دارای کاربردهای مهم برای  1954)  12( و مازلو1951)  11بندی اولیه آن توسط راجرز 

 (.1398، همکاراناصل محمد علیزاد و  )  قلمداد میشود  بالا 13روانشناسی و علوم تربیتی دارای ارزش اکتشافی

ا  خودراهبریاصطلاح   بابرای  اشتاینولین  توسط »کورت گولد  تنها  14ر  و در حقیقت  اصلی  انگیزه  این  او  نظر  به  رفت.  کار  به 

بنابراین   آید.  به حساب می  آن  تجلی  انگیزهها صرفاً  و سایر  است  فرد  واقعی  واقع   خودراهبریانگیزه  در  اشتاین  نظر گولد  از 

حقق خویشتن و آنچه که ظرفیت آن را دارد، میرسد.  به ت  ، فردخودراهبریاستعدادها در فرد است. با  همان انگیزه تشخیص  

میل به بهتر و بهتر شدن نسبت به آنچه که یک فرد هست و آن چیزی شدن که یک فرد ظرفیت شدن آن را   15خودراهبری 

شناسان  برای تحصیل و خلاقیت که توسط مدرسان و رواندارد. در تئوری نیازهای مزلو بیان شده، اساساً برابر است با اهداف  

 (.2005، 16بورلسون ) حمایت شده است

فرایند رشد کردن به صورتی است که فرد وابستگی به دیگران، حالت دفاعی، کمکاری و کمرویی را   خودراهبریبه عبارت دیگر،

پیش   وکاویدن  آفریدن  جرأت  معقول،  ارزیابیهای  سوی  به  و  میگذارد  سر  به    خودراهبریمیرود.  پشت  بخشیدن  تحقق 

اساستعدادها امکاناتمان  و  توانشها  میتوان    میتوان  را  خودراهبریت.  ،  که  چیزی  انجام  و  بالقوه  ظرفیتهای  درک  »توانایی 

، شایستگی است که افراد را قادر میسازد دست به  خودراهبریانجام داد، تلاش برای انجام دادن و لذت بردن« تعریف نمود.  

ادگیری  ، درک ظرفیتهای ی خودراهبری تحصیلیشده نائل شوند.    هدف یابی بزند و سپس خودشان به همان هدف های مطرح

 (.2020، 17دارلینگ هموند و همکاران) و تلاش برای تحقق بخشیدن به آنهاست

 

 شناسی تحقیقروش

روش پژوهش حاضر توصیفی است، چون به توصیف متغیرها پرداخته است. از نظر هدف پژوهش کاربردی بهشمار میرود، زیرا  

سازمان آموزش و پرورش کاربرد دارد که به روش پیمایشی انجام شده است مهمترین مزیت پژوهشهای پیمایشی    نتایج آن در 

مقیاس   از  ایـن سـؤالهـا  برای سـنجش  است.  پرسشنامه  پژوهش حاضر،  اطلاعات در  ابزار گردآوری  آنهاست.  تعمیم  قابلیت 

رایجترین مقیاسهـای  از  استفاده شد که یکی  لیکرت  با    پنجگزینهای  اندازه گیری  ابزار  روایی  انـدازهگیـری شـمرده میشود. 

تأیید   به  خبرگان  از  استبهرهمندی  کرونباخ  رسیده  آلفای  از  استفاده  با  پایایی  ترتیب  .   831/0و    759/0؛    748/0  برابربه 

پژوهش،  محاسبه   این  آماری  جامعۀ  دارد،  تحقیق  ابزار  قبول  قابل  پایایی  از  نشان  که  آموزانشد  یک    متوسطه  دانش  ناحیه 

 
11 -Rogers 

12  - Maslow 

13 -Heuristic 

14 -Kurt Gould Stein 

15 Self-actualization 

16 -Burleson 

17 - Darling-Hammond 
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  364نفر می باشد که با استفاده از جدول مورگان تعداد    6780در نظر گرفته شده که تعدادکل آنها برابر با  شهرستان زاهدان  

افزار   نرم  از  استفاده  با  ها  داده  تحلیل  و  تجزیه  برای  شدند.  انتخاب  ساده  تصادفی  گیری  نمونه  رئش  به  آمار   Spssنفر  از 

برای آزمون فرضیات استفاده    تحلیل رگرسیوناسمیرنف برای بررسی نرمال بودن متغیرها و از    -کولموگروفاستنباطی آزمون  

 گردیده است. 

 

 نتایج و یافته های تحقیق 

 یافته های توصیفی پژوهش 

 ( توزیع فراوانی پاسخ دهندگان بر اساس ویژگی های فردی 1)  جدول

 درصد  فراوانی  مقولات متغیر 

 جنسیت 
 50.8 185 دختر 

 49.2 179 پسر

 

%    49.2که    دخترنفر    179% و    50.8که معادل    پسر نفر    185فرد پاسخ دهنده،    364براساس یافتههای این تحقیق، از مجموع  

 از جامعه مذکور را شامل میشود.  
 

 یافته های استنباطی 

ز آزمون های پارامتریک از دم استفاده ااستفاده یا عدر این بخش پیش از انجام آزمون های آماری و به دلیل پیش فرضی جهت  

 آزمون کولموگروف اسمیرنف استفادهگردید. 

 اسمیرنف-( نتایج حاصل از آزمون کولموگروف2)  جدول شماره

 نتیجه نرمال/ غیر نرمال بودن توزیع  Pمقدار   K-Sمقدار   nتعداد   متغیر 

 نرمال 0.104 1.308 364 سبک رهبری کلاس

 مالرن 0.110 1.385 364 آموزش 

 نرمال 0.121 1.721 364 خودراهبری تحصیلی 

 

( مشاهده می شود که متغیر های تحقیق از توزیع نرمال برخوردار هستند. لذا برای بررسی روابط بین 2)  مطابق جدول شماره

ون فرضیات از متغیرهای تحقیق می توان از آزمون های پارامتریک استفاده کرد، که آزمون پارامتریک مورد استفاده برای آزم

 می باشد.  ضریب همبستگی پیرسون

 

 آزمون فرضیات 

 دارد.وجود معناداری رابطه  شهرستان زهکهبری کلاس با آموزش و خودراهبری تحصیلی دانش آموزان بین سبک ر
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و   آموزشبا   سبک رهبری کلاسارتباط بین    ،پیرسون  ( نتایج حاصل از ضریب همبستگی3)   جدول شماره

 شهرستان زهک دانش آموزان    خودراهبری تحصیلی

 نتیجه سطح معناداری  پیرسونضریب همبستگی   سبک رهبری کلاس

 تایید  0.000 0.587 آموزش 

 تایید  0.010 0.652 خودراهبری تحصیلی 

 

که3)  جدول شماره دهد  نشان می  رهبریبین    ،(  با    سبک  با  تحصیلیو  آموزش  کلاس  آموزان    خودراهبری   ه متوسط دانش 

 رابطه معناداری وجود دارد.شهرستان زهک 

 

 آموزشبا   سبک رهبری کلاسارتباط بین مولفه های   ،پیرسون  حاصل از ضریب همبستگی( نتایج  4)   جدول شماره

 زهک  متوسطهدانش آموزان  

 مولفه های سبک رهبری کلاس
 آموزش

 نتیجه سطح معناداری  ضریب همبستگی پیرسون

 تایید  0.000 0.354 مقتدر  سبک رهبری

 تایید  0.012 0.424 آموزشی سبک رهبری

 تایید  0.000 0.227 تعاملی  سبک رهبری

 تایید  0.000 0.283 رفتار  سبک رهبری

 تایید  0.000 0.554 غیر مداخله ای  سبک رهبری

 تایید  0.000 0.486 مداخله ای  سبک رهبری

دانش آموزان    آموزشبا    سبک رهبری کلاسبین مولفه های  ی مثبت و معناداری  ( نشان می دهد رابطه4)  همانطور که جدول

 وجود دارد. شهرستان زهک متوسطه

 

با   سبک رهبری کلاسارتباط بین مولفه های   ،پیرسون  ( نتایج حاصل از ضریب همبستگی5)  جدول شماره

 شهرستان زهک    متوسطهدانش آموزان    خودراهبری تحصیلی

 کلاس  سبک رهبریمولفه های  
 صیلی خودراهبری تح

 نتیجه سطح معناداری  ضریب همبستگی پیرسون

 تایید  0.000 0.215 مقتدر  سبک رهبری

 تایید  0.015 0.281 آموزشی سبک رهبری

 تایید  0.000 0.285 تعاملی  سبک رهبری

 تایید  0.000 0.451 رفتار  سبک رهبری

 تایید  0.000 0.636 غیر مداخله ای  سبک رهبری

 تایید  0.000 0.557 مداخله ای  سبک رهبری

 خودراهبری تحصیلی با    سبک رهبری کلاسی مثبت و معناداری بین مولفه های  ( نشان می دهد رابطه5)  همانطور که جدول

 وجود دارد.  شهرستان زهک متوسطهدانش آموزان 



 یتیو علوم ترب  یمطالعات روانشناس

 397-408، صفحات 1402  زمستان  ،4 شماره  ،9 دوره

404 

 

 نتیجه گیری 

نتایج   به  توجه  ها،با  داده  تحلیل  از  کلارابطه  حاصل  مدیریت  شیوه  بین  معناداری  و  مثبت  و  ی  یادگیری  با  خودراهبری  س 

( 1400)  دانش آموزان متوسطه دوم ناحیه یک شهرستان زاهدان وجود دارد. نتایج این تحقیق با تحقیقات ابراهیمی  تحصیلی

  خودگردان رابطه ی معنادار وجود دارد؛ مرادیان و انصاری  آموزشتعاملی و مداخله گر با    سبک رهبری کلاسنشان داد بین  

د1399) نشان  با  (  معلمان  درس  کلاس  مدیریت  های  شیوه  بین  که  ابتدایی    آموزشاد  دوره  معلمان  دیدگاه  از  مشارکتی 

( نشان داد بین شیوه مدیریت تعامل  1398) یمستقیم( و معنیدار وجود دارد؛ لشنی و یگانه اکبر) شهرستان دلفان رابطه مثبت

ی دانش آموزان رابطه معناداری وجود دارد رابطه این متغیرها  گرا و مداخله گرایی معلمان و میزان پیشرفت تحصیلی و آموزش

بعاد  ( نشان داد اختلاف معناداری بین میانگین نمرات خودکارآمدی و هر یک از ا1395)  معکوس می باشد؛ جهانیان و صدیقی

با   ودراهبری تحصیلیخ( نشان داد بین  1394)  آن در پس آزمون با مدیریت کلاس وجود دارد؛ نوری زاده و باغبان پور آذری

( نشان داد مدیریت  2021)  18دبیران متوسطه شهر تبریز رابطه معنی دار وجود دارد؛ هریهاران و مرکل  سبک رهبری کلاس

( نشان داد رابطه معناداری بین خودکارآمدی 2020)  و همکاران  19ثر است؛ کورت مو  آموزشکلاس درس برای بهبود تجربیات  

دانش آموزان    آموزش( نشان داد مدیریت کلاس بر میزان  2019)  20ود دارد؛ کومار و لیو تحصیلی و مدیریت کلاس درس وج

و ساون  گلتوم  دارد؛  مثبت  مؤثر معلم، محیط  2017)  21نقش  نقش  اجرای  داد  نشان  تعاملیراحت   آموزش(  فعالتر،  و  و  تر  تر 

می باشد. در تبیین این یافته می توان گفت   دانش آموزان می شود.؛ همسو  آموزشکند که منجر به بهبود  مؤثرتر را ایجاد می

ابراین دانش آموز توانایی کنترل رفتار خود را دارد و که دانش آموز باید مسئولیت اصلی کنترل رفتار خویش را عهده دار شود بن

است که ساختار    اگر برای این امر فرصتی به او داده شود، از عهدة این کار بر خواهد آمد. نقش معلم به عنوان مدیر کلاس آن

براین، در نظام    کلاس را به گونه ای هماهنگ و سازماندهی کند که کنترل رفتار دانش آموزان تسهیل شود، در نتیجه علاوه 

که   میگیرد  زمانی شکل  نظام  این  و  است  مداوم ضروری  یادگیری  و  خودانضباطی  استقلال،  توسعه  آموزمحور،  دانش  کلاسی 

  سبک رهبری کلاسه نیازهای اساسی دانش آموزان باشد نه فقط کنترل آنها؛ بنابراین  محور آموزش و مدیریت کلاس، توجه ب

دانش آموزان برای حرکت کردن در کلاس دارد که می تواند، مسئولیت پذیری دانش  توسط معلمان نقش اساسی در آزادی  

ع  را بی  یا دانش آموزان  تأکید قرار دهد و  بیشتر مورد  لذا شیوه  آموزان در قبال رفتارهای خود  لاقه به درس و مدرسه کند. 

رهنمود سازد؛ چراکه دخالتهای بی مورد معلم    مدیریت است که دانش آموزان را میتوانند به رفتار معقولانه ای یا غیر معقولانه

 و خودکارآمدی آنان است کاهش خواهد داد. آموزشآزادی دانش آموزان را که عاملی اساسی برای رشد 

ت با  معلمان  نگرشهمچنین  به  تربیت  ،دانش  ،وجه  و  تعلیم  از  تصوراتشان  و  آموزشی  ، روشها  ،بینش  سازمان  ،اهداف    ،ساختار 

به کلاس درس به گونه ای خاص نگاه می کنند . به طور کلی مدیریت کلاس درس با توجه به نظریات   ،اقتدار و مفهوم مدیریت

علمان کلاس را یک ساختار رسمی با سلسله مراتب اقتدار در  روابط انسانی و یا سیستمی انجام می شود. بعضی از م  ،کلاسیک

انتقال مطالب درسی    ،نظم و انضباط دقیق  ،واعد و مقرراتنظر می گیرند. این معلمان بر رعایت ق از قدرت رسمی و  استفاده 

صادقانه    ،وابط دوستانهکلاس درس را یک گروه اجتماعی تلقی می کنند و بر ر  ،تأکید می کنند. معلمان معتقد به روابط انسانی 

از قدرت شخصی یعنی تخصص بیشتر  به  جذابیت و مرجعی  ، و صمیم تأکید می کنند و  ت استفاده می کنند . معلمان معتقد 

دیدگاه سیستمی کلاس را یک سیستم باز در نظر می گیرند که در کنش و واکنش با محیط بیرونی است. این گونه معلمان به  

.  ر رسمی هر دو توجه دارند. از انواع اقتدار با توجه به شرایط و اقتضای موقعیت استفاده می کنندساختار رسمی و سازمان غی

این معلمان کلاس درس را یک سیستم باز در نظر می گیرند و بر ایجاد ارتباط با اولیای دانش آموزان و درگیر نمودن آنها در  

درس هر کلاس  کنند.  می  تأکید  فرزندانشان  تربیت  و  ی  تعلیم  شیوه  یکدیگر،  با  شاگردان  شاگرد،  و  معلم  تعاملات  اثر  در  ی 

 
18 - Hariharan & Merkel 
19 - Kurt 
20 - Kumar & Liu 
21 - Gultom & Saun 



 یتیو علوم ترب  یمطالعات روانشناس

 397-408، صفحات 1402  زمستان  ،4 شماره  ،9 دوره

405 

 

سازماندهی و  نظار  ، طراحی  های  که  شیوه  گیرد  می  خود  به  را  خاصی  شرایط  و  وضعیت  ارزشیابی،  و  رهبری  و  کنترل  و  ت 

ادراک گروهی   از  ناشی  هر کلاسی  یادگیری در  جو  یا شخصیت کلاس درس می گویند.  آن جو سازمانی  به  دانش  اصطلاحاً 

و   نگرشها  بر  جو  این  است.  معلم  و  وجو  آموزشآموزان  بنابراین  گذارد.  می  تأثیر  آموزان  به دانش  منجر  درکلاس  مدیریت  د 

افزایش یادگیری درمحیط کلاس توسط دانش آموزان میشود وتمایل دانش آموزان رابرای یادگیری بهتر و بیشتر افزایش می  

بکارگیری   که  میدهد  نشان  نتیجه  این  آموزان دهد.  دانش  میشود  باعث  آموزان  بادانش  دربرخورد  معلم  توسط  بهتر  مدیریت 

 ان دهند وباافزایش تعامل بین معلم ودانش آموز، معلم میتواند آنهارابه یادگیری بیشتر ترغیب کند، همکاری بیشتری ازخودنش

فراگی های  ویژگی  و  نیازها  یادگیری درکلاس درس که مطابق  درامر  برای تسهیل  اصول مدیریت  همچنین  دانستن  باشد  ران 

ی در اغلب موارد باعث هرج ومرج و بروز مشکلات  کلاس امری ضروریست؛ زیرا آشنانبودن باراهکارها وشیوه های کلاس دار

اخلاقی واجتماعی بین دانش آموزان بامعلمان ونهایتا منجربه افت تحصیلی برخی از آنها میشود. بنابراین هرچند آموزگار ازشیوه 

نوین م  های  نتیجه  به  باشد  نداشته  کافی  آگاهی  های کلاسداری  و روش  ازاصول  ولی  باشد  مند  بهره  تدریس  طلوب و خلاق 

 آموزشی نخواهد رسید.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 منابع 

نرگس  .1 خیرالهی،  زرین؛  ساز،  تن  نصراله؛  محمدی،  علی؛  سرور،  مصلح  امیر؛  روش  1400)  آزادی،  به  آموزش  تأثیر   )

اتاق عمل در انجام احیای قلبی  خودارزیابی تصویری بر دانش،  ریوی پیشرفته. نشریه پرستاری عزت نفس و عملکرد کارکنان 

 81-66( :133) 34ایران. 

 های نوین آموزش، نشر آییژ.(، راهنمای روش1400) آقازاده، محرم .2

کاربردی در ( رابطه سبک مدیریت کلاس و آموزش خود گردان، اولین کنفرانس ملی مطالعات  1400)  ابراهیمی، مجتبی .3

 فرآیندهای تعلیم و تربیت،بندرعباس.

حمید .4 دوست،  نشاط  محمد؛  علیزاد،  محمد  احمد.  اصل  عابدی،  هوشنگ؛  طالبی،  مداخلۀ 1398)  طاهر؛  اثربخشی   .)

آموزان دختر و پسر مقطع متوسطۀ دورة اول شهر تبریز. رویکردهای  های شایستگی تحصیلی دانشخودتنظیمی بر بهبود مؤلفه 

 .  66-49(، 1) 14وزشی، نوین آم

ریت کلاس درس و روش کلاس داری معلمان در ( بررسی مدی1397)  افشارنیا، معصومه؛ عباسی، رضا و دسترنج، مرتضی .5

 . 2، شماره 3پژوهش در هنر و علوم انسانی، دوره  مدارس و مراکز آموزشی،



 یتیو علوم ترب  یمطالعات روانشناس

 397-408، صفحات 1402  زمستان  ،4 شماره  ،9 دوره

406 

 

اثر بخشی سبک های مدیریت معلمان بر ابعاد  (. بررسی  1400)  رضا؛ نیک بخش، رضا. ایمان زاده، الناز؛ اسماعیلی، محمد .6

آموزش حل مسئله در مهارت بسکتبال. جامعه شناسی آموزش   -رد یاددهی ای راهب-تربیت حرکتی دانش آموزان: نقش مداخله

 . 240-230(، 1) 7و پرورش، 

اهبری تحصیلی و ( تاثیر آموزشی راهبردهای اثربخش مدیریت کلاس بر خودر1395)  جهانیان، رمضان و صدیقی، ناهید  .7

 انسانی. هوش هیجانی دانش آموزان، دومین کنفرانس بین المللی مدیریت و علوم 

های مدیریت کلاس درس و جو (. بررسی رابطه بین مؤلفه 1388) پور، سعید؛ کاظمی، ایرج و آقاحسینی، تقیرجایی .8

 . 23-40(: 1) 4های تربیتی و روانشناختی، یادگیری در مدارس راهنمایی شهر اصفهان. پژوهش

مریم .9 قدرتی،  و  مهدی  طاغیانی،  مهدیه؛  رحیمی،  پری؛  آزما،  کلاس  1399)  رزم  مدیریت  بهبود  بر  موثر  عوامل   )

 درس،سومین کنفرانس بین المللی روانشناسی،مشاوره،تعلیم و تربیت،مشهد. 

پرسشنامه آموزش و رابطه  ( تعیین ویژگی های روانسنجی  1394)  رضایی، علی محمد؛ کیان ارثی، فرحناز؛ گیاهی، فاطمه .10

 کارشناسی ارشد، دانشگاه سمنان. آن با انگیزه پیشرفت و پیشرفت تحصیلی، پایان نامه 

 . 30( نظریه های و سبک های آموزش و یادگیری، تدبیر، شماره 1399) سبحانی، علی محمد .11

عباس .12 ملکی، حسن؛  بابک؛  امیرتیموری, محمد حسلمانی،  رضوان؛  زاده،  حکیم  عباس؛  برنامه 1397)  سن.پور،  رهبری   .)

 . 126-106(، 4) 6مه های درسی. تدریس پژوهی،  درسی، راهکاری مؤثر در تغییر و اجرای پویای برنا

رابطه خودکارآمدی و خستگی در   -( نظریه شناختی  1394)  شمسی، عزیز؛ یغمایی، فریده .13 بر  تاکید  با  بندورا:  اجتماعی 

 مدرسین، انتشارات قلم مهر. 

(. تدوین برنامۀ آموزشی 1397)  درتاج، فریبرز.  پور، اسماعیل؛ دلاور، علی؛یلا؛ ابراهیمی قوام، صغری؛ سعدیعروتی موفق، ل .14

افزایش خودنظممبتنی بر مؤلفه یادگیری زایشی به منظور  ایرانی,  های  -71(،  57)  15جویی. روانشناسی تحولی: روانشناسان 

82. 

عبدا .15 نیسی،  بهنام؛  مکوندی،  رضاغ  محمد  درگیری  1398)  لکاظم.عسکری،  اساس  بر  تحصیلی  عملکرد  بینی  پیش   .)

  9تحصیلی، اهداف پیشرفت و ادراک از جّو مدرسه در دانش آموزان تیزهوش. روانشناسی افراد استثنایی،  تحصیلی، خودراهبری  

(36)T 127-149  . 

،  2مجله نظام آموزشی، دوره  ( مدیریت کلاس درس و عملکرد دانش آموزان،1394) علی اکبری، محمد؛ بزرگمنش، بفرین .16

 . 1شماره 

ب .17 فرح  مسلم؛  قبادیان،  سعید؛  بخش،  راضیه.فرح  قنبری،  مریم؛  خودراهبری 1398)  خش،  بر  مدرسه  جو  تاثیر  بررسی   .)

 .  227-242(، 3) 7تحصیلی دانش آموزان با میانجی گری سبک مدیریت کلاسی. تدریس پژوهی، 

فاطمه. .18 نیکخو،  آمنه؛  عالی،  سحر؛  پیش1401)  کیایی،  کودکان  روانشناختی  بهزیستی  آموزشی  محیط  آیا  را (.  دبستانی 

 .  40-19(، 1) 8سازد؟ تحلیل نقش انضباط. پژوهش نامه روانشناسی مثبت، میمتأثر 

( بررسی تاثیر سبک های مدیریت کلاس درس توسط معلمان برمیزان پیشرفت 1398)  لشنی، فائزه و یگانه اکبری، کیمیا .19

 درسی ایران،تهران. موزان پایه دوم شهر اراک، پنجمین همایش ملی پژوهش های نوین در برنامه ریزیتحصیلی دانش آ

مریم .20 انصاری،  و  سعید  دانش  1399)  مرادیان،  مشارکتی  آموزش  با  معلمان  درس  کلاس  مدیریت  های  سبک  بررسی   )

هشتمین کنفرانس ملی توسعه پایدار در علوم  ،99-98آموزان از دیدگاه معلمان دوره ابتدایی شهرستان دلفان در سال تحصیلی  

 اعی و فرهنگی،تهران. تربیتی و روانشناسی،مطالعات اجتم



 یتیو علوم ترب  یمطالعات روانشناس

 397-408، صفحات 1402  زمستان  ،4 شماره  ،9 دوره

407 

 

دولت .21 مسعودمشایخی  محمدی،  محمدرضا؛  تاب1393)  آبادی،  منزله (  به  معنوی  هوش  و  پیشآوری  متغیرهای  بین  ی 

 . 2شماره  ،3ه، دوره آموزان شهری و روستایی، مجله روانشناسی مدرسخودکارآمدی تحصیلی در دانش

درگیری تحصیلی دانشجویان براساس مولفه های مدیریت    ( پیش بینی خلاقیت و1400)   مهدوی، بهاره و رحیمی، حمید .22

 . 30-41( :3) 13کلاس درس. پژوهش در آموزش علوم پزشکی. 

لیوارجانی، شعله. .23 اثربخشی آموزش گروهی تنظیم هیجان مبتنی ب1397)  مهربان، رقیه؛  بر تاب  (. بررسی  ر فنون گراس 

در   هیجانی  هوش  و  واکنشی  پرخاشگری  و دانشآوری،  زن  تبریز.  قرآن  مهد  به  وابسته  دخترانه  دبیرستان  اول  دوره  آموزان 

 .119-83(، 39)  11مطالعات خانواده، 

رانس ملی  ( تاثیر کارایی مدیریت کلاس درس با ویژگی های معلمان،پنجمین کنف1399)  نظام پرست، سارا و امین، نفیسه .24

 رویکردهای نوین در آموزش و پژوهش،محمودآباد. 

( بررسی رابطه خودکار آمدی تحصیلی با سبک های مدیریت کلاس در  1394)  زاده، اکبر و باغبان پور آذری، رویا نوری   .25

 شهر تبریز،دومین کنفرانس بین المللی علوم رفتاری و مطالعات اجتماعی. 2مدارس متوسطه ناحیه 

دا .26 رضا؛  الله.هویدا،  هدایت  سید  معلم1398)  ورپناه،  نقش  م(.  بهبود  در  دانشهارترهبری  مسئلۀ  حل  با های  آموزان 

 . 100-83(، 1) 14گری تفکر خلاق. رویکردهای نوین آموزشی، میانجی

27. Burleson, W. (2005). Developing creativity, motivation, and self-actualization with 

learning systems. International Journal of Human-Computer Studies, 63 (4-5), 436-451. 

28. Darling-Hammond, L., Flook, L., Cook-Harvey, C., Barron, B., & Osher, D. (2020). 

Implications for educational practice of the science of learning and development. Applied 

developmental science, 24 (2), 97-140. 

29. Djigic, G., & Stojiljkovic, S. (2011). Classroom management styles, classroom climate 

and school achievement. Procedia-Social and Behavioral Sciences, 29, 819-828  . 

30. Gultom, E., & Saun, S. (2017). The role of classroom management in creating an effective 

english learning. Journal of English Language Teaching, 5 (1), 18-24 . 

31. Hariharan, J., & Merkel, S. (2021). Classroom management strategies to improve learning 

experiences for online courses. Journal of Microbiology & Biology Education, 22 (3), 

e00181-21 . 

32. Hayat, A. A., Shateri, K., Amini, M., & Shokrpour, N. (2020). Relationships between 

academic self-efficacy, learning-related emotions, and metacognitive learning strategies with 

academic performance in medical students: a structural equation model. BMC medical 

education, 20 (1), 1-11 . 

33. Kumar, M., & Liu, Z. (2019). Classroom Management Strategies and Student Learning. 

Advanced Journal of Social Science, 5 (1), 65-72 . 

34. Kurt, H., Ekici, G., & Güngör, F. (2020). The effect of classroom management course on 

self-efficacy of student teachers regarding teaching. Procedia-Social and Behavioral Sciences, 

116, 791-795 . 

35. Munna, A. S., & Abul Kalam, M. (2021). Teaching and learning process to enhance 

teaching effectiveness: a literature review. International Journal of Humanities and Innovation 

(IJHI), 4 (1), 1-4 . 



 یتیو علوم ترب  یمطالعات روانشناس

 397-408، صفحات 1402  زمستان  ،4 شماره  ،9 دوره

408 

 

36. Scheider, S., Rosenfeld, S., Bink, S., & Lecina, N. (2023). Educational inequality due to 

lack of validity: A methodological critique of the Dutch school system. International Journal 

of Educational Research, 117, 102097. 

37. Tal, C. (2010). Case studies to deepen understanding and enhance classroom management 

skills in preschool teacher training. Early Childhood Edue Journal; (38): 143-152. 

38. Xie, Q., Zhang, L. F., & King, R. B. (2022). Why do students change their learning 

approaches? A mixed-methods study. Educational Psychology, 1-20. 

 

 

 

 


